



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年10月30日

上場取引所 東 名

上場会社名 大豊工業株式会社

コード番号 6470 URL <https://taihonet.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 新美 俊生

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 延川 洋二 TEL 0565-28-2225

四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日 2023年11月27日

四半期決算補足説明資料作成の有無： 有

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	55,558	8.6	879	733.3	1,570	106.7	1,073	114.3
2023年3月期第2四半期	51,179	2.0	105	△91.9	759	△50.5	500	△67.5

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 3,796百万円 (21.4%) 2023年3月期第2四半期 3,126百万円 (7.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	37.23	37.15
2023年3月期第2四半期	17.35	17.32

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	118,184	70,614	59.1	2,420.72
2023年3月期	113,774	67,085	58.4	2,307.30

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 69,883百万円 2023年3月期 66,445百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
2024年3月期	—	10.00	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	114,000	8.4	2,400	245.8	2,200	81.6	1,200	200.3	41.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	29,172,457株	2023年3月期	29,172,457株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	303,575株	2023年3月期	374,575株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	28,833,453株	2023年3月期2Q	28,870,711株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P2
(1) 経営成績に関する説明	P2
(2) 財政状態に関する説明	P2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P3
(1) 四半期連結貸借対照表	P3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	P5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	P7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P8
(継続企業の前提に関する注記)	P8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P8
(会計方針の変更)	P8
(セグメント情報等)	P9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間の業績につきましては、売上高は55,558百万円となり、前年同四半期に比べ4,379百万円の増収(8.6%増)となりました。営業利益は879百万円となり前年同四半期に比べ774百万円の増益(733.3%増)となりました。経常利益は1,570百万円となり、前年同四半期に比べ810百万円の増益(106.7%増)となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は1,073百万円となり、前年同四半期に比べ572百万円の増益(114.3%増)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①自動車部品関連事業

自動車部品関連事業においては、売上高が49,927百万円となり、前年同四半期に比べ5,603百万円の増収(12.6%増)となりました。

②自動車製造用設備関連事業

自動車製造用設備関連事業においては、売上高が5,552百万円となり、前年同四半期に比べ1,228百万円の減収(18.1%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、主に現金及び預金、電子記録債権、投資有価証券の増加により前連結会計年度末に比べ4,409百万円増加し118,184百万円となりました。負債は、主に電子記録債務、長期借入金の増加、1年内返済予定の長期借入金の減少により前連結会計年度末に比べ881百万円増加し47,569百万円となりました。純資産は、主に利益剰余金、その他有価証券評価差額金、為替換算調整勘定の増加により前連結会計年度末に比べ3,528百万円増加し、70,614百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績見通しにつきましては、連結売上高 114,000百万円、連結営業利益 2,400百万円、連結経常利益 2,200百万円、連結親会社株主に帰属する当期純利益 1,200百万円を見込んでいます。

当第2四半期連結累計期間の実績は順調に推移し、売上高は、2023年4月26日に公表した連結業績予想の計画に概ね沿って進捗しましたが、為替レートが想定より円安で推移したため、経常利益、四半期純利益に関しては計画を上回る結果となりました。

今後の為替レートが不透明なこともあり、通期業績予想につきましては、前回予想を据え置きとさせていただきます。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,954	19,085
受取手形及び売掛金	18,566	18,622
電子記録債権	3,046	4,361
契約資産	1,501	1,292
商品及び製品	5,478	5,128
仕掛品	3,038	2,931
原材料及び貯蔵品	7,725	7,620
その他	2,609	2,897
貸倒引当金	△93	△109
流動資産合計	58,827	61,829
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	35,409	36,040
減価償却累計額	△24,953	△25,640
建物及び構築物(純額)	10,456	10,400
機械装置及び運搬具	101,280	103,398
減価償却累計額	△84,589	△86,580
機械装置及び運搬具(純額)	16,691	16,817
工具、器具及び備品	23,101	18,238
減価償却累計額	△21,747	△16,867
工具、器具及び備品(純額)	1,354	1,371
土地	13,223	13,086
リース資産	377	414
減価償却累計額	△231	△242
リース資産(純額)	145	172
建設仮勘定	3,292	3,605
有形固定資産合計	45,162	45,453
無形固定資産		
リース資産	2	1
その他	1,682	1,615
無形固定資産合計	1,685	1,616
投資その他の資産		
投資有価証券	3,586	4,955
繰延税金資産	3,339	3,151
退職給付に係る資産	724	727
その他	592	568
貸倒引当金	△144	△118
投資その他の資産合計	8,099	9,283
固定資産合計	54,947	56,354
資産合計	113,774	118,184

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,251	7,570
電子記録債務	5,164	5,981
短期借入金	431	386
1年内返済予定の長期借入金	13,155	1,000
リース債務	49	40
未払費用	5,895	6,013
未払法人税等	447	455
役員賞与引当金	109	60
製品保証引当金	583	559
その他	1,581	1,584
流動負債合計	35,669	23,654
固定負債		
長期借入金	9,107	21,860
リース債務	72	76
繰延税金負債	566	699
退職給付に係る負債	946	983
役員退職慰労引当金	180	156
資産除去債務	43	43
その他	102	95
固定負債合計	11,019	23,915
負債合計	46,688	47,569
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,712	6,712
資本剰余金	10,174	10,168
利益剰余金	45,766	46,550
自己株式	△351	△301
株主資本合計	62,301	63,129
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,583	2,529
為替換算調整勘定	2,628	4,274
退職給付に係る調整累計額	△68	△50
その他の包括利益累計額合計	4,143	6,753
新株予約権	134	112
非支配株主持分	505	618
純資産合計	67,085	70,614
負債純資産合計	113,774	118,184

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	51,179	55,558
売上原価	43,869	47,325
売上総利益	7,309	8,233
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	555	523
役員報酬	148	156
従業員給料	1,654	1,687
賞与	585	546
退職給付費用	67	86
法定福利費	328	333
福利厚生費	222	250
役員退職慰労引当金繰入額	22	22
役員賞与引当金繰入額	57	54
賃借料	103	96
旅費及び交通費	72	100
減価償却費	337	277
研究開発費	1,808	1,845
その他	1,239	1,371
販売費及び一般管理費合計	7,203	7,353
営業利益	105	879
営業外収益		
受取利息	20	30
受取配当金	63	60
助成金収入	5	—
為替差益	572	535
持分法による投資利益	8	16
その他	148	192
営業外収益合計	819	834
営業外費用		
支払利息	55	57
固定資産除却損	19	35
貸倒引当金繰入額	31	—
その他	58	51
営業外費用合計	165	144
経常利益	759	1,570

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
特別利益		
新株予約権戻入益	51	39
固定資産売却益	12	7
その他	1	—
特別利益合計	66	47
特別損失		
固定資産除却損	1	0
固定資産売却損	—	63
投資有価証券評価損	—	9
特別損失合計	1	74
税金等調整前四半期純利益	824	1,543
法人税、住民税及び事業税	496	459
法人税等調整額	△250	△67
法人税等合計	245	391
四半期純利益	579	1,152
非支配株主に帰属する四半期純利益	78	78
親会社株主に帰属する四半期純利益	500	1,073

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	579	1,152
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△319	945
為替換算調整勘定	2,850	1,648
退職給付に係る調整額	2	29
持分法適用会社に対する持分相当額	12	19
その他の包括利益合計	2,546	2,644
四半期包括利益	3,126	3,796
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,982	3,683
非支配株主に係る四半期包括利益	143	112

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	自動車部品 関連事業	自動車製造 用設備関連 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	44,324	6,780	51,104	74	51,179	—	51,179
セグメント間の内部売 上高又は振替高	0	177	177	263	440	△440	—
計	44,324	6,957	51,281	338	51,620	△440	51,179
セグメント利益又は損失 (△)	2,295	555	2,850	1	2,852	△2,746	105

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物品の小売等のサービスを含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との調整額△2,746百万円は、主に全社費用(主に報告セグメントに帰属しない一般管理費)となっております。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益との調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	自動車部品 関連事業	自動車製造 用設備関連 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	49,927	5,552	55,480	78	55,558	—	55,558
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	203	203	279	482	△482	—
計	49,927	5,755	55,683	358	56,041	△482	55,558
セグメント利益又は損失 (△)	2,975	626	3,601	△0	3,601	△2,721	879

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物品の小売等のサービスを含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との調整額△2,721百万円は、主に全社費用(主に報告セグメントに帰属しない一般管理費)となっております。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益との調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。